
PROVINCIA DI NUORO

ZONA OMOGENEA OGLIASTRA

DETERMINAZIONE N° 816 DEL 12/07/2023

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della legge 
11 settembre 2020, n. 120, per l'affidamento dei lavori di "OP. 062 
S.P. 27 Tortoli' Villagrande. Lavori di adeguamento. Primo stralcio". 
CUP J61B15000560002 CIG 9831667445. Dichiarazione di efficacia 
determinazione n. 692 del 16/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
Visti

- il Decreto dell'Amministratore straordinario n. 37/AS del 29/12/2021, con il quale è stato conferito 
allo scrivente l'incarico di direzione del Settore Ambiente Territorio e Viabilità;

- la determinazione n. 1225 del 14.11.2019 del Dirigente del Settore Infrastrutture della Provincia di 
Nuoro  con  la  quale  l’Ing.  Mauro  Foddis  è  stato  nominato  Posizione  Organizzativa  del  Servizio 
Infrastrutture Ogliastra e ordine di servizio prot. 4200 del 22.11.2019 in cui sono state attribuite le  
specifiche competenza alla stessa P.O., poi prorogato con determinazioni n. 940/2020, n. 1037/2021, 
n. 1049/2021, n. 1176/2022, n. 154/2023, n. 355/2023 poi rinnovato con Determinazione n. 459 del  
28.04.2023 nell’incarico di Elevata Qualificazione del servizio Infrastrutture Ogliastra;

richiamati:

-il  Documento  Unico  di  Programmazione  DUP,  periodo  2023/2025  approvato  con  Deliberazione 
dell’Amministratore Straordinario. n. 33 del 23/02/2023;

-il  Documento  Unico  di  Programmazione  DUP,  periodo  2023/2025  approvato  con 
Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 33 del 23.02.2023;

-il  bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art.  151 del D.lgs. n. 267/2000 e art.  10, 
D.lgs. n. 118/2011) approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 38 del 
08.03.2023;

-il  P.E.G.  finanziario  dell’Ente  approvato  con  Deliberazione  dell’Amministratore 
Straordinario n. 48 del 09.03.2023;

-la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 68 del 27.04.2023 con la quale è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 ai sensi dell'art. 
3, comma 4 del D.lgs. 118/2011;

-la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 81 del 11.05.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di attività e Organizzazione 2023-2025;

-la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 91 del 26.05.2023 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della  gestione per l'esercizio 2022 ai  sensi dell'art.  227, D.Lgs. n. 
267/2000;

atteso che  con determinazione  dirigenziale  n.  228  del  03.03.2021 è  stato  nominato  RUP 
dell’intervento in oggetto l’Ing. Mauro Foddis;

Provincia di Nuoro - Determinazione n. 816 del 12/07/2023



premesso  che con determinazione della Posizione Organizzativa Delegata n. 440 del 20.04.2023 è 
stato  approvato  il  progetto esecutivo,  dell’importo  complessivo  di  euro  3.950.000,00,  di  cui  euro 
2.699.777,52 per lavori a base d'asta, euro 78.107,52 per oneri di sicurezza, euro 1.172.114,95 per 
somme a disposizione, come da quadro economico e dalle indicazioni degli elaborati tecnici ad esso 
relativi; 

vista la determinazione dirigenziale n. 692 del 16.06.2023 con la quale venivano aggiudicati i lavori di 
OP.  062  S.P.  27  Tortoli’  Villagrande.  Lavori  di  adeguamento.  Primo  stralcio alla  ditta  TECNO 
PROGET S.r.l. con sede legale a Baucina (PA) in via Giulio Cesare, 35, 5, P. IVA e Codice Fiscale  
05638840826, per l'importo di euro 1.858.040,88, a seguito del ribasso offerto del 31,178%, oltre ad 
euro 78.107,53 per oneri di sicurezza come da progetto, per un totale di affidamento pari ad euro 
1.936.148,41 cui va aggiunta l'IVA di legge al 22%;

riscontrato che  l'aggiudicazione  è  avvenuta  nelle  more  dell'acquisizione  dei  certificati  dichiarati 
dall'impresa in fase di gara, relativi ai requisiti generali e speciali (ex art.80 e 83 del D.Lgs.50/2016) e 
che  pertanto  l'efficacia  del  succitato  provvedimento  risultava  subordinata  all'esito  favorevole  dei 
controlli attivati, ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

accertato che  i  controlli  in  ordine alla  sussistenza  dei  requisiti  generali  e  speciali,  dichiarati  dal  
concorrente in fase di risposta alla RDO, sono stati effettuati mediante AVCPass ed hanno avuto esito  
positivo e non sono emersi in merito rilievi ostativi;

richiamati:

- l'art. 30, comma 8 del D. lgs. n. 50/2016, che in ordine alle procedure di affidamento e alle altre  
attività amministrative  in materia di  contratti  pubblici,  per quanto non espressamente  previsto nel  
codice dei contratti, si applicano le disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241;

- l'art. 2, comma 2, della L. n. 241/1990, che stabilisce il termine di trenta giorni per la conclusione dei 
procedimenti amministrativi di competenza delle pubbliche amministrazioni, ad esclusione dei casi in 
cui disposizioni di  legge ovvero i  provvedimenti  di cui  ai commi 3, 4 e 5 della stessa legge non 
prevedono un termine diverso;

dato atto che nel caso specifico sono pervenute tutte le certificazioni entro il termine di giorni trenta; 

dato atto pertanto, che, alla luce di quanto innanzi esplicitato, conformemente al disposto di cui all'art.  
32, comma 7, del D. Lgs.50/2016, l'aggiudicazione definitiva stabilita con determinazione n. 692 del 
16.06.2023, può essere dichiarata efficace;

dato atto che il presente atto non ha profili di tipo economico finanziario, ovvero non modifica quanto 
già impegnato con la richiamata determinazione n. 692 del 16.06.2023;

visti

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che disciplina le funzioni della dirigenza degli Enti Locali;

Il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Il regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Il regolamento provinciale di contabilità;

Il regolamento provinciale dei contratti;

lo Statuto della Provincia di Nuoro;

gli  artt.  13 e 14 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.P. N° 11 del  
28.03.2013, attinente al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.

la L.R. n. 8 del 13.03.2018 e ss.mm.ii.

accertata  la  regolarità  dell'istruttoria  e  l'assenza  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell'art.  6/bis 
L.241/1990 e del vigente Piano di Prevenzione della Corruzione;

Per i motivi esposti in premessa;



DETERMINA

di  dichiarare efficace  l’aggiudicazione  avvenuta  con  determinazione  dirigenziale  n.  692  del 
16.06.2023 con la quale si è provveduto ad affidare, i lavori di “OP. 062 S.P. 27 Tortoli’ Villagrande. 
Lavori  di  adeguamento.  Primo  stralcio”. CUP  J61B15000560002  CIG  9831667445”,  alla  ditta 
TECNO PROGET S.r.l. con sede legale a Baucina (PA) in via Giulio Cesare, 35, 5, P. IVA e Codice 
Fiscale 05638840826, per l'importo di euro 1.858.040,88, a seguito del ribasso offerto del 31,178%, 
oltre ad euro 78.107,53 per oneri di sicurezza come da progetto, per un totale di affidamento pari ad  
euro 1.936.148,41 cui va aggiunta l'IVA di legge al 22%;

di dare atto che:

-  il  presente  atto  non  ha  profili  di  tipo  economico  finanziario,  ovvero  non  modifica  quanto  già  
impegnato con la richiamata determinazione n. 692 del 16.06.2023;

- non sussistono in capo al responsabile unico del procedimento e al sottoscritto cause di conflitto di 
interesse anche potenziale, di cui all’art. 6/bis della l. n. 241/90 e s.m.i., come introdotto dall’art. 1,  
comma 41,  della l.  n.  190/2012,  e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse  
finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2,  
del d. lgs. n. 50/2016;

di disporre,  ai  sensi  dell’art.  29 comma 1 del D.Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.  la pubblicazione del  
presente atto, nell'albo pretorio del sito web istituzionale e nella pagina Amministrazione Trasparente  
del sito istituzionale, come stabilito ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e nel vigente Piano per la Trasparenza 
e l'Integrità;

avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 30 gg. decorrenti dalla 
data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso;

 

Il Dirigente

F.toMauro Foddis

Provincia di Nuoro - Determinazione n. 816 del 12/07/2023



CERTIFICATO DI CONFORMITA’

E’ copia conforme all’originale, firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs 23 gennaio 2002 n. 10 e del 
D.P.R. 28 dicembre 2000  n. 445.

Nuoro, 12/07/2023 L’OPERATORE INCARICATO

Lia Dalu


